¹³⁶ Vgl. Bierma (1983), S. 304–321.

¹³⁷ Vgl. Z 4: 499: „Testamentum, quod ad praesens adinet, nihil aliud est quam conditio a deo promissa. Ut quum dominus cum Abraham ferit pactum sive foedus Gen. 17.“ „Conditio“ ist als „Beschaffenheit“ oder „Zustand“ zu verstehen, obwohl es in der Forschung immer als Bedingung verstanden wird, aber um Zwinglis Bundesgedanken richtig aufzufassen, ist Beschaffenheit oder Zustand die einzig angemessene Übersetzung.

¹³⁸ Vgl. Z 4: 499: „Hic nihil auditur quam foedus, quod deus per gratiam suam dignatus est inire cum Abraham. Quid vero continet hoc foedus? Quibus conditionibus statuitur? Hae sunt ergo conditiones: ‚Ego ero deus tuus. Tu ambulabis coram me integerrime. Ego patrem multarum gentium faciam te. Dabo tibi e Sara semen. Ero posteritatis quoque tuae illius, quam polliceor, deus. Dabo tibi et semini tuo terram, in qua nunc inquilinus es.‘“

¹³⁹ Vgl. Z 4: 499: „Quae quidem conditiones verum ipsum foedus sunt.“

¹⁴⁰ Vgl. Z 4: 500: „Promiserat hanc gratiam ipse, qui praestitit, iam olim, cum parens noster legem eius praevaricaretur; ac deinde eam promissionem patribus semper refricuit.“

¹⁴¹ Vgl. Z 4: 500: „Causa vero, cur promiserit, alia non fuit, quam quod beatitudo nobis contingere nequibat, quantumvis conantibus et sudantibus, cum lapsus primi parentis expiatus non esset. Cum autem Christus iam pro nobis mactatus divinam iustitiam placavit ita, ut per ipsum solum accedatur ad deum, iam novum foedus iniit deus cum humano genere.“

¹⁴² Vgl. Z 4: 500f.: „Est igitur novum hoc foedus sive testamentum gratuita remissio peccatorum, quam deus per filium suum liberaliter donavit. [...] Quid ergo est novum testamentum? Gratuita remissio peccatorum per filium dei. [...] quandoquidem gratuita ista remissio peccatorum per mortem et sanguinis Christi profusinem

unser Gott ist und wir vor Gott vollkommen wandeln, ist ausschließlich durch den Tod Christi bewirkt worden.¹⁴³

In diesem Zusammenhang kritisiert Emidio Campi zu Recht die Interpretation von Zwinglis Bundesgedanken durch Scott A. Gillies.¹⁴⁴ Mit Hagen¹⁴⁵ vertritt Gillies die Auffassung, dass sich der Akzent des Bundes bei Zwingli aufgrund des Bundes mit Abraham vom unilateralen Bund auf den bilateralen Bund verlagert.¹⁴⁶ Allerdings gilt es grundsätzlich, dass für Zwingli der göttliche Bund als Verheißung nicht von den Bedingungen abhängt, aber zugleich vor Gott die Verpflichtung der Menschen, die sich in der Beschaffenheit des Bundes befinden, nicht vernachlässigt wird.¹⁴⁷ Die Verpflichtung zu übernehmen, ist jedoch keine Zugangsbedingung für den göttlichen Bund, sondern die selbstverständliche Lebensart der Menschen im Bundesverhältnis. Außerdem ist es nicht festzustellen, wann eine Wende in Zwinglis Bundesgedanken eintrat.¹⁴⁸